
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

               Proposta di G.M. 36 del 28/02/2023

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.   50 del  22/03/2023

OGGETTO: Presa d’atto dei parametri che determinano la  sussistenza  dei presupposti  per  l'
accantonamento al f/do di Garanzia dei debiti commerciali  di cui al c. 862 della L. 145/2018 per
l'esercizio finanziario 2023

L’anno  duemilaventitre  addì    ventidue  del mese di  marzo alle  Ore  18,30 nella  sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco               X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA M. Francesca Assessore                            X

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

Fra gli assenti risultano i signori:

La Fata - Sollena

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’ufficio ragioneria sulla base dei dati rilevati nella piattaforma per la certificazione dei crediti,  areargs e ai 
dati  rilevati in contabilità

PREMESSO CHE 
L'ART. 1 C. 862  della L.145/2018 e s.m.i. così recita:  entro il  28 febbraio dell’esercizio in cui sono state
rilevate  le  condizioni  di  cui  al  c.859   riferite  all'esercizio  precedente,  le  amministrazione  diverse  dalla
amministrazioni  dello  Stato  che  adottano  la  contabilità  finanziaria,  anche  nel  corso  della  gestione
provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di Giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella
parte corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali,
sul  quale  non  è  possibile  disporre  impegni  e  pagamenti,  che  a  fine  esercizio  confluisce  nella  quota
accantonata del risultato di amministrazione.......

Vista la legge 197 del 29.12.2022  che ha differito  il termine di approvazione del Bilancio di previsione
2023- 2025 ,  degli Enti locali    al 30/04/2023 ; 

CONSIDERATO che l'Ente opera, per l'effetto, in regime di esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che questo Comune ha proceduto alla verifica dei parametri di riferimento di cui alla lettera a)
b) – c)-d) del citato c.859, rilevati  nella piattaforma elettronica per la gestione telematica delle certificazioni
dei crediti,  conciliandoli   con i dati rilevati nella contabilità dell’Ente;

TENUTO CONTO che   il comma 863, come modificato dal Dl 34/2019, ha introdotto un correttivo finalizzato
ad alleggerire l'incidenza di questo accantonamento sul bilancio, prevedendo che dagli stanziamenti per
acquisto di beni e servizi siano detratti quelli che utilizzano risorse aventi specifico vincolo di destinazione;

CHE  si è provveduto a  sospendere, su indicazione dei rispettivi capi settore, nell'apposita AREA RGS del
Ministero dell'Economia e delle finanze  le fatture oggetto di contestazione o finanziate con “risorse aventi
specifico vincolo di destinazione” non ancora acquisite;

RILEVATO che nella  piattaforma elettronica per la certificazione dei crediti,  come migrata nell'area della
RGS , le risultanze   relative  all'esercizio finanziario  2022, per il Comune di Cinisi  risultano i seguenti:

 Stock dei debiti commerciali scaduti e non pagati € 121.399,80

 Importo  documenti ricevuti nell'esercizio € 5.017.000,00

 indicatore di tempo medio ponderato di ritardo  dei pagamenti  Giorni   3;

ATTESO  che dalle risultanze delle verifiche di cui sopra   si desume che lo stock di debito risulta inferiore al

5% del  totale delle fatture rilevato in piattaforma,  conseguentemente tale parametro  non determina

obbligo di accantonamento;

che l'indicatore  di tempo medio ponderato di ritardo  dei pagamenti  risulta compreso tra uno e dieci

giorni, conseguentemente tale parametro determina l'obbligo di istituire in bilancio il  “F/do di garanzia

debiti commerciali  pari all'1%”;

VISTO  il  bilancio  di  previsione  2022/2024  approvato   con  Delibera  di  C.C.  n.  82  del  30/12/2022
immediatamente esecutiva ;



CHE in relazione all'andamento rilevato a fine anno,  era stato già previsto,  con riferimento all'esercizio
finanziario 2023,  lo stanziamento di un F/do di garanzia dei debiti commerciali

TENUTO CONTO che ai fini della determinazione del fondo di che trattasi, nelle more dell'approvazione  del
Bilancio,  gli  stanziamenti da prendere a riferimento, non possono che essere quelli  stanziati nell'ultimo
bilancio approvato, esercizio finanziario 2023;

PROPONE

Di  prendere atto delle risultanze rilevate e dichiarate nella piattaforma per la certificazione dei crediti, che

si allegano in copia alla presente,  e che tali risultanze determinano  l’applicazione delle misure di cui al

c.862  lett. d) della L.145/2018 ;

DARE ATTO

Che l'accantonamento al fondo di garanzia debiti commerciali, in relazione al parametro superato (meglio

dettagliato in premessa),  determinato nella  misura dell'  1% degli  stanziamenti riguardanti  l'esercizio in

corso,   per acquisto di beni e servizi, con esclusione degli stanziamenti di spesa che utilizzano “risorse con

specifico vincolo di destinazione”  è pari ad  € 56.379,64 e che tale accantonamento  risulta già appostato al

codice di bilancio 20.031.10 Cap. 2038 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023.

Il Responsabile  del procedimento

     f.to F.  Palazzolo

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to  Dott.ssa P.Vitale

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
ATTESO che sulla proposta viene espresso il seguente parere ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/2000

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità  tecnica e contabile

Il Responsabile del V Settore 
                          f.to     D.ssa P. Vitale

Con voti unanimi espressi palesemente 

DELIBERA

Di approvare gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

                 f.to Avv.  Aldo Ruffino       f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 22/03/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  22/03/2023 
      Il Segretario Comunale
       f.to Dott. Giovanni Impastato

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata
pubblicata sul sito web del Comune giorno 23/03/2023. 

Lì  23/03/2023
        Il Segretario Comunale
   f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. 36 del 28/02/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 50 del 22/03/2023



